
 

Definizione dei criteri per le assunzioni mediante l’utilizzo di graduatorie vigenti ex L.125/2013 - 
Indizione bandi di concorso per n. 8 posti di Dirigente II fascia - n. 1 posto di Collaboratore di 
Amministrazione - n. 5 posti di Operatore Tecnico 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 2013, ha adottato a maggioranza 
con un astenuto la seguente deliberazione n. 209/2013 – Verb. 243 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2009 n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato dal Consiglio di 
amministrazione, ai sensi dell’art. 3, comma 3, del D. Lgs n. 213/2009, l’8 marzo 2011, con 
delibera n. 52/2011, ed in vigore dal 1° maggio 2011; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente, prot. n. 25033 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il Decreto Legge 25 giugno 2008 n. 112 ed in particolare l’art. 66, “Turn over” che al 
comma 14 dispone ”Per l’anno 2010 gli enti di ricerca possono procedere, previo effettivo 
svolgimento delle procedure di mobilità, ad assunzioni  di personale a tempo indeterminato nei 
limiti di cui all'articolo 1, comma 643, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. Per il triennio 2011-
2013 gli enti di ricerca possono procedere, per ciascun anno, previo effettivo svolgimento delle 
procedure di mobilità, ad assunzioni di personale con rapporto di lavoro a tempo indeterminato 
entro il limite dell'80 per cento delle proprie entrate correnti complessive, come risultanti dal 
bilancio consuntivo dell'anno precedente, purché entro il limite del 20 per  cento delle risorse 
relative alla cessazione dei rapporti di lavoro a tempo indeterminato intervenute nell'anno 
precedente. La predetta facoltà assunzionale è fissata nella misura del 50 per cento per gli anni 
2014 e 2015 e del 100 per cento a decorrere dall'anno 2016”; 
 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 245 del 17 novembre 2010 “Approvazione 
piano di ripartizione posti profilo CTER, Collaboratore di Amministrazione, Funzionario di 
Amministrazione e Tecnologo”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 59 del 4 aprile 2012 “Approvazione 
assegnazione agli Istituti degli 85 posti da ricercatore III livello a tempo indeterminato”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 69 del 18 aprile 2012 “Assegnazione due 
posti da ricercatore III livello a tempo indeterminato agli Istituti del dipartimento Patrimonio 
Culturale in esecuzione della deliberazione n. 59 del 4 aprile 2012”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 118 del 11 luglio 2012 “Assegnazione di 
n. 87 posti di Ricercatore di III livello professionale agli Istituti del CNR”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 119 del 11 luglio 2012 “Variazione del 
posto assegnato all’Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” (IFAC) - Modifica delibera 
n. 245/2010 del 17/11/2010”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 152 del 19 settembre 2012 “Variazione del 
posto assegnato all’Istituto di Chimica dei Composti Organo Metallici (ICCOM) - Modifica 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 245 del 17/11/2010”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione  n. 157 del 10 ottobre 2012 “Nuova dotazione 
organica del CNR” nonché il DPCM 22 gennaio 2013 che approva la dotazione organica così come 
rideterminata; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 173 del 31 ottobre 2012 “Variazione del 
posto assegnato all’Istituto di Chimica dei Composti OrganoMetallici (ICCOM) - Modifica 
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 245 del 17/11/2010”; 
VISTO il DPCM 27 luglio 2012 “Autorizzazione ad assumere ai sensi del D.L. n. 112/2008 e a 
bandire procedure di reclutamento ai sensi del D. Lgs. n. 165/2001”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione  n. 171 del 31 ottobre 2012 con la quale è stato 
approvato il Piano triennale di attività del CNR 2013 - 2015; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 9 del 30 gennaio 2013 “Modifica della 
delibera del Consiglio di amministrazione n. 245/2010 - Ratifica Provvedimenti d’urgenza del 
Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0079719 del 28 dicembre 2012 - prot. AMMCNT-CNR 
n. 0079881 del 28 dicembre 2012 e prot. AMMCNT-CNR n. 004176 del 23 gennaio 2013”; 
VISTO il decreto del Presidente n. 15 del 5 marzo 2013, prot. AMMCNT CNR n. 0012995, con il 
quale è stato integrato il Piano triennale di attività del CNR 2013 – 2015; 
VISTO il DPCM 19 giugno 2013 con il quale il termine per l’utilizzo dei budget assunzionali 
riguardanti gli anni 2010 – 2011 è stato prorogato al 31 dicembre 2013; 
 
 
 



 

 3. 

VISTO il Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito nella Legge n. 125 del 30 ottobre 2013, 
e, in particolare, l’art. 4 “Disposizioni urgenti in tema di immissione in servizio di idonei e vincitori 
di concorsi, nonché di limitazioni a proroghe di contratti e all’uso del lavoro flessibile nel pubblico 
impiego” che ha prorogato fino al 31 dicembre 2016 l’efficacia delle graduatorie vigenti alla data 
dell’approvazione del D. L. stesso, stabilendo l’obbligatorietà, prima di indire nuovi concorsi, di 
procedere agli scorrimenti delle graduatorie approvate a far data dal 1° gennaio 2007; 
CONSIDERATA la necessità di utilizzare appieno il budget assunzionale 2011 (cessazioni 2010), 
asseverato dal Collegio dei revisori dei Conti del CNR con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0043752 
del 5 luglio 2012; 
CONSIDERATA la distribuzione delle recenti assunzioni di personale, nonché dei recenti 
trasferimenti e l’esigenza di far fronte a nuovi programmi e progetti di ricerca; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 195/2013 del 27 novembre 2013 con la 
quale è stato dato mandato al Presidente di approvare l’integrazione circa l’utilizzo delle risorse 
contenute nel piano di fabbisogno del personale di cui al piano triennale di attività 2013 - 2015 
approvato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 171/2012 del 31 ottobre 2012 e 
successiva integrazione con decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0012995 del 5 marzo 
2013, previa acquisizione del parere favorevole da parte del Collegio dei Revisori dei Conti; 
VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 28 
novembre 2013 con verbale n. 1447; 
VISTO il decreto del Presidente n. 130 del 2 dicembre 2013, prot. AMMCNT CNR n. 0075116 del 
2 dicembre 2013, con il quale è stata approvata l’integrazione al Piano triennale di attività del CNR 
2013 - 2015; 
VISTA la nota prot. AMMCNT-CNR n. 0075578 del 3 dicembre 2013 con la quale è stata inviata 
al Dipartimento della Funzione Pubblica ed al Ministero dell’Economia e delle Finanze 
l’approvazione dell’integrazione suddetta e delle modalità di svolgimento delle procedure di 
reclutamento; 
CONSIDERATO che la presenza di personale con contratto di lavoro a tempo determinato, con 
esperienza pluriennale nel profilo, documenta l’esigenza funzionale e programmatica dell’Ente di 
acquisire definitivamente le professionalità in questione e che sarebbe opportuno procedere ad una 
loro definitiva acquisizione per far fronte ai fini istituzionali e valorizzare il patrimonio di 
conoscenza maturati; 
CONSIDERATO che le competenze acquisite nell’ambito dei programmi/progetti maturate dal 
suddetto personale sono di particolare valore scientifico e tecnologico per l’Ente; 
VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Concorsi trasmessa dal Direttore generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0078757 del 9 dicembre 2013; 
VISTA la successiva nota del Direttore f.f. della Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle 
Risorse prot. AMMCNT-CNR n. 0078996 del 10 dicembre 2013; 
VISTA la nota integrativa del Dirigente dell’Ufficio Concorsi della Direzione Centrale Supporto 
alla Gestione delle Risorse prot. AMMCNT-CNR n. 0080814 del 18 dicembre 2013; 



 

 4. 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 19 dicembre 2013 
con verbale n. 1449; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
l. Di approvare, per i motivi di cui alle premesse, per l’assunzione di personale corrispondente alle 
risorse disponibili nel budget assunzionale 2011 per n. 28 posizioni da ricercatore III livello, 9 
posizioni di Tecnologo III livello, n. 2 posizioni di Funzionario di Amministrazione IV livello, n. 1 
posizione di Collaboratore di Amministrazione VII livello e n. 22 posizioni di CTER VI livello, il 
seguente criterio: identificazione delle esigenze funzionali/programmatiche in base alla 
distribuzione del personale a tempo determinato e utilizzo delle rispettive graduatorie per 
l’assunzione di personale in posizione di primo idoneo utile, tenendo conto dell’esperienza maturata 
nello stesso livello o superiore. Nel rispetto del budget disponibile e della pianta organica sono 
approvate le assunzioni del personale a tempo indeterminato in posizione di primo idoneo utile, 
tenendo conto dell’esperienza sopradetta ed il cui eventuale scorrimento non determini 
complessivamente costi aggiuntivi sull’utilizzo del budget assunzionale; 
2. di approvare per i profili di, Collaboratore di amministrazione e Operatore tecnico, gli schemi di 
bando di concorso di cui agli allegati 2), 3) che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente delibera; 
3. di dare mandato al Presidente di predisporre due bandi per il reclutamento di 8 Dirigenti di 
seconda fascia, tenendo conto che 2 posti devono essere riservati al corso concorso della Scuola di 
Amministrazione Nazionale e che i 6 rimanenti posti devono essere ripartiti tra due aree, 
prevedendo una riserva per il personale di ruolo del CNR per ognuna delle due aree, che devono 
consentire il reclutamento di due gruppi di dirigenti le cui competenze siano a loro volta coerenti 
con le esigenze dell’organizzazione dell’amministrazione dell’Ente; 
3. di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni ove necessarie, anche a seguito 
dell’approvazione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, dandone successiva comunicazione al Consiglio di Amministrazione; 
4. di dare mandato all’Ufficio Concorsi della DCSGR di porre in essere tutti gli atti e provvedimenti 
necessari per rendere esecutiva la presente deliberazione. 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO 


